Namun Noldeke tidak sependapat dengan alasan bahwa dalam bahasa Yunani tidak dikenal huruf *sin* yang diubah menjadi huruf *shad* dalam '*Aramiyyah* sebagai induk dari bahasa Arab.

Adapun bentuk lain dari istilah sufi adalah *shufiyyah* yang muncul pada tahun 199 H./814 M. menunjukkan kepada suatu aliran dari beberapa aliran

²Harun Nasution, *Islam Ditinjau dari Berbagai Aspeknya*, (Jakarta: UI Press, 1985), h. 30--31.

³ Perkataan mistisisme (*mysticism*) secara harfiah berarti sesuatu yang misterius (*some thing mysterious*).

Jika ini diterima, mereka berharap ruh Islam yang asli akan hidup dengan sebenar-benarnya. Jadi kecenderungan pada masa ini (akhir abad ke-1 sampai abad ke-2 H.) adalah murni etis yang didominasi oleh interiorisasi (pembatinan) motivasi etikal. Di antara wakil-wakil yang sangat terkemuka dari kesalehan etikal ini adalah Hasan al-Basri (w. 110/728) yang tidak hanya memperoleh pengakuan pada zamannya, tetapi juga memberikan salah satu pengaruh yang luar biasa besarnya di dalam seluruh sejarah spiritual Islam selama berabad-abad.²³

Dari sinilah kemudian muncul "perdebatan" bahkan "pertentangan" antara sufisme dan syariah yang dalam sejarahnya selain telah menghabiskan energi para ulama untuk mendamaikannya, juga telah menelan korban di kalangan para sufi sebagai martir--dalam literatur Barat, mereka dikenal dengan sebutan "sufi martir". Di antara mereka yang populer adalah Husin Mansur al-Hallaj, Suhrawardi al-Maqtul (w. 587/1191), dan lain-lain.

Berkaitan dengan pengalaman keagamaan yang diperoleh kaum sufi dan upaya untuk mendamaikan pertentangan antara sufisme dan syariah itulah kemudian dalam literatur sufi muncul konsep-konsep *maqamat* dan *ahwal*--yang kita bahas sekarang.

Para ulama berpendapat bahwa kalau klaim-klaim kaum sufi seluruhnya diakui, maka akan timbul kekacauan spiritual karena tidak mungkin mengatur, mengontrol, bahkan meramalkan jalannya "kehidupan spiritual" itu. Dzunnun al-Misri (w. 245/859), misalnya, yang pada umumnya dianggap telah berjasa oleh kaum sufi atas usahanya mengklasifikasikan tahap-tahap perkembangan spiritual, benar-benar telah dituduh menyelewengkan ajaran agama di Bagdad pada 240 H./854 M. Selain itu--yang lebih penting lagi--kaum sufi sendiri tampaknya memang merasa perlu

²⁸Konsep cinta (*mahabbah*) ini dikembangkan oleh seorang sufi wanita terkenal Rabi'ah al-Adawiyah (w. 185/801). Menurut Rahman (1984: 187) konsep ini tidak jauh beranjak dari ciri umum tasawuf abad ke-1 dan ke-2 H. bahkan boleh dikatakan merupakan kelanjutan dari konsep 'takut kepada Tuhan'. Sedangkan al-Taftazani berpendapat bahwa konsep cinta ini muncul pada penghujung abad ke-2 yang menandai adanya perubahan orientasi di kalangan kaum sufi dari "rasa takut kepada Tuhan" menuju "cinta" (al-Taftazani, 1985: 90).

Artinya, antara satu sufi dengan sufi yang lain mempunyai jumlah *maqam* yang berbeda. Ini merupakan sesuatu yang wajar mengingat, seperti disebutkan di atas, *maqamat* itu terkait erat dengan pengalaman sufi itu sendiri.

Dalam literatur yang menguraikan masalah tasawuf, perbedaan itu terlihat dengan jelas. Al-Gazali (w. 505/1111) dalam karya monumentalnya *Ihya Ulumuddin* mengatakan ada sembilan macam *maqam*, yaitu *taubat*, *sabar*, *kefakiran*, *zuhud*, *takwa*, *tawakkal*, *mahabbah*, *makrifat*, dan *rida* (kerelaan). Sedangkan Abu Bakar al-Kalabadzi (w. 385/995) dalam *Al-Ta'aruf li Madzahib al-Tasawwuf* menyatakan sembilan macam *maqam*, yaitu *taubat*, *zuhud*, *sabar*, *kefakiran*, *tawadlu* (kerendahan hati), *tawakkal*, *rdla*, *mahabbah*, dan *makrifat*. Selanjutnya, Abu Nasr al-Sarraj al-Tusi (w. 377/987) dalam kitabnya *al-Luma'* menyatakan ada tujuh macam *maqam*, yaitu *taubat*, *wara'*, *zuhud*, *kefakiran*, *sabar*, *tawakkal*, dan (*ridla*) kerelaan hati.

Para teoritikus sufi memang berbeda pendapat mengenai jenis-jenis *maqam* yang harus dilalui oleh setiap orang yang hendak menempuh jalan sufi.

Seseorang yang hendak menjadi sufi harus terlebih dahulu menjadi *zahid* (asketik) karena menurut mereka, dunia dan segala kehidupan materinya ini merupakan sumber kemaksiatan dan penyebab terjadinya perbuatan-perbuatan yang mendatangkan dosa. Prinsip kaum sufi mengenai dunia antara lain diucapkan Hasan al-Basri (w. 110/728) “perlakukanlah dunia ini sebagai jembatan untuk dilalui, jangan membangun apa-apa di atasnya”. Lebih jauh ia mengatakan “jauhilah dunia ini karena ia bagaikan ular, lembut dalam elusan tangan tetapi racunnya mematikan. Hati-hatilah terhadap dunia ini karena ia penuh kebohongan dan kepalsuan”.